*speramo Iddio N.S. habbi a fondare la Compagnia in Franza per confondere alle machinationi del demonio, et di quelli che gli sono instrumento per ignorantia degli institutti nostri, o per qualche passione o infirmità humana. Pur ci faccia scriuere V.R. chi è quello figliolo che sperauano douessi entrar nella Compagnia, et hanno obseruato alcuna debilità in esso.*

Y las cartas pidiendo testimonios de “*príncipes o señores temporales, inquisidores, universidad... del obispo y comunidades...*” donde la Compañía reside. He aquí la enviada a los colegios de Italia y Sicilia

**\*(VIII, 5322, 646; 6-IV-55)**

*V.R., per la copia che qui ua del decreto della uniuersità de Parigi, uederà de quanta importanza sia. Uoria N.P. si mandasino testimoni delli principi o signori temporali, delli inquisitori, et de l' uniuersità, doue li nostri fano residenza, et de li vescoui et communità, doue altri superiori non scriuessero, in modo che [da] tutte le case et collegi uenga[no] testimoni.*

*Per mostrare fuora non acaderà adoperare il decreto, se non in loghi et a persone che la discriptione dittarà esser conueniente ad edificationem et non a[d] destructionem. Nostro Padre uoria si [at]tendesse a questo con diligentia, come in cosa che molto importa; tanto perchè lui stesso desidera intendere et auere ogni chiarezza possibile del modo in che procede la Compagnia in ogni banda, quanto per satisfare con ogni humilità et charità ad una tanto insigne uniuersità et a tutte altre persone che uoranno essere informate a magior gloria diuina \*(d.r.).*

*“... nuestro Padre querria se tuviese esto en cuenta con diligencia, como en cossa que mucho importa... para satisfacer con toda humildad y caridad a tan insigne iniversidad y a cualquier otra persona que querria ser informada...”* Es decir, la gran defensa es la información.

He aquí la enviada al P. César Helmio con el mismo fin

**\*(VIII, 5325, 649-650; 6-IV-55)**

*Nostro Padre dà facultà a V.R. et al retore de Padua \*(d.r.) de dare licentia de dire officio nouo, et a Mtro. Sancto \*(l.r.) et ad altri, se sarà, necessario; et così de potere confessare, et anche absoluere delli casi riseruati che parerà a V.R. et al rettor de Padua, al qual non scriuo altrimente sopra ciò, ma V.R. li auisarà, et anche li mandarà la copia del de[c]retto parisiense et dell' Altra lettera sopra il medesimo caso; et potrà V.R. doma[nda]re testimonio al legato \*(d.r.), che ci è molto patrone et come padre. Della signoria non pare si debia domandare, per non li dare ombra, se già altro non paresse a monsignore nostro della Trinità, o alli [a]mici. Delli inquisitore et vescouo, o uero patriarca, pare saria conueniente. Et in Padua si può seguitare il modo medesi[mo]. Se pure del duca solo, o del potestà de Padua, et rettore della uniuersità, potessi auerssi comodamente, si douerà procurarare fatta pasqua.*

El mismo Ignacio escribe a Florencia al P. Luis Coudret para que consiga testimonios tanto del poder eclesiástico como del civil

**(VIII, 5328, 656; 6-IV-55)**

*Per la cosa di Parigi pare poteria V.R. procurare il testimonio del vescouo o suo uicario, et forse dall. inquisitore. Quanto al \*(l.r.) duqua et città, o uero magistrati primi di quella, non so quel tanto si potrà fare. V.R. faccia quello potrà per adesso, aduertendo che queste cose si ricercano per il papa futuro, et etiam per qualsiuoglia altro, a chi conuenesse per la edificatione monstrar tal testimonio.*

Como podemos ver, los testimonios no son para París sino “*para el futuro papa y también cualquier otro...*” París va a ser la ocasión de dar carta de ciudadanía a la joven orden. Y con la misma amplia finalidad se escribe el mes siguiente a Perugia al P. Mercuriano

**\*(IX, 5375, 50; 18-V-55)**

*Questa serà per salutare V.R. , già che im presentia non l’ o potuto fare, dandogli auisso come gli quatro peregrini et anche il P.Mtro. Laynes arriuammo sani a Roma per la Idio gratia. Et quantunche da per sè potrà la R.V. trouare modo per quel testimonio ricercato per cagione del decreto parigiense, s’ altro non occorresse in migliore, si potria dire che N. Padre preposito \*(l.r.) generale, parte per chiarirse della edificatione delli nostri nelli luoghi doue si troua[no], o del contrario; parte [per] satisfare ad alcuni contradictori chiari; parte per confirmare alcuni amici dubii, non di quello che uedono, ma di quello che sentono de altri luoghi remotti, doue non si possono conui[n]cere cosi espeditamente quelli che si diletano de dire male, ha hordinato a tutti li rettori mandasino testi[mo]nio ognuno del suo collegio. In modo che le RR.VV. mostrino hauere bisogno per sè stesse in specie de tal testimonio, et così potrà domandarsi al vicelegato \*(d.r.) et vicario \*(d.r.).*

Pero captemos un matiz importante de los “*testimonios*” que se piden, que aparece en una carta de Polanco al P. César Helmio

**\*(IX, 5442, 174; 15-VI-55)**

*Del testimonio non acaderia domandarlo narrando il decreto parisiense, nè facendo mencione di quello; ma con pretesto de che il generale uole, come è uero, essere informato con testimonii publichi come se diportano quelli della Compagnia. Et si può lasiare stare la signoria in questa parte, et basta che \*(l.r.) il patriarca, o suo sufragan[e]o, o il legato, faciano detto testimonio; et almeno potria farse da monsignore della Trinità et alcuni altri gentilhu[o]mini de authorità. In Padua potrano seguitare il memoriale primo in quello che potrano suauemente ottenere.*

En una carta al P. Jerónimo Domenech, el propio Ignacio le comenta que el Decreto “*no ha mouido al papa a desfavorecernos*”

**(IX, 5547, 342; 18-VII-55)**

*Del decreto de Parisi no se ha mouido el papa á desfavorezernos, porque ni sabe ne tal decredo, y antes muestra querer fauorezer, como por otra letra auiso \*(d.r.).*

Efectivamente, el mes siguiente escribe Ignacio al P. Pascasio Broët dándole noticias del ‘Breve’ del papa que se está preparando

**(IX, 5615, 450-452; 11-VIII-58)**

*Riceuemmo quelle di V.R. di 5 di Maggio et 9 di Giugno \*(d.r.), et pare ch' Iddio N.S. tratta a V.R. et alli suoi figliuoli da buoni soldati et uecchi nella militia del suo seruitio, non solamente concedendole fare, ma etiam patire molte cose per amor' suo. A noi ci pare questa essere la uia per far più conoscere la Compagnia nella città di Parigi et nel regno di Francia, et più che mai habbiamo speranza di qualche fondatione buona, spetialmente in Parigi, doue il demonio è tanto sollecito in empidirla, che pare ne habbia gran paura della residentia di nostra Compagnia in Parigi. La prouidentia d' Iddio N.S. , cui seruitio sinceramente si pretende per sua gratia, al suo tempo et per li mezzi più conuenienti spianera questa difficulta. Li testimoni di vescoui, uniuersità, signori temporali etc., si sono cominciati a riceuere di diuerse bande, et ne habbiamo già in gran copia; pur si aspettano altri, in modo che di questa parte si potrà ben satisfar' all' Illmo.Card. di Lorena\*(d.r.), nostro protettor' in Francia.*

*Il breue che si ricerca, conforme all' intentione delli amici periti, spero si manderà presto; et se non fosse per il rispetto che teniamo et amore all' uniuersità di Parigi, quale è stata madre delli primi della Compagnia, non saria stato forse difficile farne tal prouisione sopra le facultà di theologia et il Rmo. vescouo \*(d.r.), et anche il parlamento, che si hauessino risentito di buona sorte; perchè il papa è molto zeloso, et ama et adopera molto la Compagnia nostra; et il decreto fatto, et le scomuniche etc., tutte uanno in pregiuditio dell' autorità apostolica più che nostra; ma non habbiamo uoluto irritare S.S., come nè anche li due pontefici passati, per il rispetto et amore detto et per prouare a uincere con la patientia et humilità li animi tanto contrarii, non per malitia forse (fuori di qualch' uno), ma per non conoscere la Compagnia nostra, nè il desiderio che tiene di seruire a tutti in X<sup>o</sup>.N.S..*

*Habbiamo letta la citatione, appellatione et consiglio dell' avvocato \*(d.r.); et conforme a quello che la R.V. scriue se procurerà il breue, senza accusare nessuno in quanto si potrà; et quello non bastando, si useranno quelli mezzi di più che parranno in Domino conuenienti. Benchè il Rdo. Padre priore di san Germano habbia mostrato constante charità, molto obligandoci con la sua dimostratione di buon concetto et amicitia, nientedimeno pare la R.V. ha fatto bene di non andar' in quella tempesta al suo monestero per udir' le confessioni. Habbiamo uisto quello che passò la R.V. col Rmo.Card. di Lorena; et se non fosse tanto occupato in cose d' importanza, credo si dimostrerebbe la buona uolontà di S.Sria.Rma. in quelli fatti che occorressino, come si è mostrata in parole.*